
Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTÁCIO, Técnico de Administracao e Financas, Coordenador 
de Material e Patrimônio matricula nº 57175380/ 2, contrato 
nº 004/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa LIDER 
ENGENHARIA LTDA-EPP, que teve por objeto a Prestação de 
Serviços Eventuais de Manuntenção Predial, Preventiva e 
Corretiva,  para atender às necessidades deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 918979

PORTARIA N° 021/16 DE 19 DE JANEIRO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTÁCIO, Técnico de Administracao e Financas, Coordenador 
de Material e Patrimônio matricula nº 57175380/ 2, contrato 
nº 058/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa INOVEN 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA-ME, que 
teve por objeto a Aquisição de Containers,  para atender às 
necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 918980
PORTARIA N° 022/16 DE 19 DE JANEIRO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor GERSON ALMEIDA 
DA SILVA, Técnico de Administracao e Financas, matricula nº 
57200316/ 1, contrato nº 001/2016-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa M.S. DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇO, que teve 
por objeto a Aquisição de Materiais Elétricos, para atender 
às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 918982

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº. 2015/333906)
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº 217/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 035/2015 - CPC 

- RC, que tem por objeto a contratação de empresa para a 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS DA MARCA PROMEGA, 

para atendimento das necessidades do Laboratório de Genética 

Forense deste CPC-RC à seguinte empresa:

I - PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 

11.909.227/0001-70) pela oferta das seguintes propostas:

a) R$ 59.877,00 (Cinquenta e nove mil, oitocentos e 

setenta e sete reais) para o fornecimento dos materiais listados 

no item 1 (Kit fl uorescente para identifi cação humana) e

b) R$ 2.816,00 (Dois mil, oitocentos e dezesseis reais) 

para o fornecimento dos materiais listados no item 2 (Kit de 

extração de DNA)

Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 

Interno, para a devida análise de conformidade.

Belém, 20 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 919279

 (Processo nº. 2015/429169)
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº 074/2015 - CPC-

RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 

IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 

das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 

ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 032/2015 - CPC 

- RC, que tem por objeto a contratação de empresa para a 

AQUISIÇÃO DE FORMOL, de solução 37%, para atendimento das 

necessidades deste CPC-RC à seguinte empresa:

I - IDM SOLUÇÕES PUBLICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 

16.684.742/0001-13) pela oferta da proposta de R$ 6.900,00 

(Seis mil e novecentos reais).

Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 

Interno, para a devida análise de conformidade.

Belém, 20 de janeiro de 2016.

JESSÉ CHAVES BARRA

Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 919281

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 082/2016/DG                                                               
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.
A Dra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Diretora-Geral do 

Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas 

atribuições, conferidas por lei, e ….

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 3280/2014/DG do 

DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 

Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 

Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 

e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 

de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 

Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 

e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 

como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 

Medicina e de Psicologia;

CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº. 

2015/397486 pela CLIMEPTRAN - CLÍNICA DE MEDICINA E 

PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 21.576.030/0011-

92, localizada na Avenida Jeremias Lunardelli,  nº 01, Núcleo 

Urbano, Redenção/PA;

CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 

consoante os preceitos da Portaria nº. 3280/2014/DG, e que a 

requerente CLIMEPTRAN cumpriu com todas as formalidades 

legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela  

Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento 

de Clínicas, Coordenadoria do Núcleo do Controle Interno  deste 

DETRAN/PA.

R  E  S  O  L  V  E:

I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 

data de publicação desta Portaria, a CLIMEPTRAN - CLÍNICA 

DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 

21.576.030/0011-92, localizada na Avenida Jeremias Lunardelli,  

nº 01, Núcleo Urbano, Redenção/PA, CEP 68.553-070 sob 

responsabilidade administrativa de HUMBERTO BENJAMIM 

RIBEIRO DE SOUSA, responsabilidade técnica médica de JURUCE 

DIAS RODRIGUES e responsabilidade técnica psicológica de 

FLAVIA TULIA MEIRA NOBREGA SANTOS, para prestação 

de serviços de exame de aptidão física e mental e avaliação 

psicológica, no município de REDENÇÃO/PA;

II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 

que adotem as providências para o pleno cumprimento do 

presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

DOE 33.040
Protocolo 919214

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 04/2016
CONTRATO: 03/2013
ASSINATURA: 19/10/2015.
VALOR: 314.899,92
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA PRODUÇÕES E COMERCIO 
LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338. NATUREZA DA 
DESPESA: 339039  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919254

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Cultura, através da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, que trata do Processo Administrativo 
nº 2015/548036, vem NOTIFICAR os responsáveis pelas 
Associações abaixo relacionadas, convenentes com esta 
Secretaria de Estado,  a comparecerem, no horário de 09:00 
às 14:00 horas, perante a Comissão de TCE, instalada na sala 
anexa ao setor de Controle Interno, na sede da SECULT, à 
Avenida Magalhães Barata, n° 830 - São Brás - Belém Pará - 
CEP 66063-240,  no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de 
publicação deste, para tomarem conhecimento do inteiro teor do 
Processo, do qual lhe será fornecida cópia integral, se assim o 
desejar. Relação dos Notifi cados:
1 - Senhor Moisés da Conceição Silva - Representante da 


